gp quern dominus deus nostrel structure atque defuncti corporis preordinaverat 
sepulture. A quo loco diverti non potuit a quoquam, donee presagi 
secreta ad veritatis intellecte coniecturam publico deferrentur. line 30 
mane [F. 74'] facto corpus iuvenis cum dcbitis exequiarum solemniis 
terre gremio commendatur ibique lignea basilica primitus fabricatur, 
que deinde aupererigitur in culmen monasterii sumptuosi. Delude 
fragiles homines, Bed celesti conservaciono sublimes congregantur in 
unum, prodeunt in altum habitacula monachorum, monasterii vestigia = 35 
exaltantur, altaria sacra consurgunt, augetur devocio of multiplicatur 
numerus devotorum. Ecce ex hat causa plantacio ecclesio Krembs- 
münstrensis est incepts et nobiliter cum solemni scemate consumata a 
predicto et sepius dicendo principe Tassilone anno ducatus sui 30., in- 

u. 50. dicione prima, Christi autem 777. et in anno primo ducatus filü sui 1o 
Teodonis. 

92. Cum vero magnificus dux Tassilo dictum monasterium fundasset, 
ipsum fecit consecrari a sanctissimis pontificibus, qui Buis temporibus 
floruerunt, videlicet a S. Waldarico archiepiscopo Laureacensi necnon 
beatissimo Virgilio episcopo Salczeburgensi, aliis rcligiosis presentibus 45 
episcopis et prelatis in honore sancti salvatoris mundi, ut eciam in hoe 

II tere Hs. 

Arnpeck hat dieses ii'orl unverändert aus der Kremsmünuterscltcla 
Quelle übernommen! Fez glaubte es in novae ändern zu müssen. 

2 Quelle : fastigia. 50 
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ipsum locum magnificaret, quod eum patrono eacellentissimo commen- 
daret, et in honore S. Agapiti martyris, cuius corpus ibi requiescit, 33" 

ob amorem et eternum remedium anime filü sui predicti. 

5 Cap. 37. 

De testis et detonsione Tassilonis. 
[F. 75] Anno domini 756. ' Tassilo cum primoribus gentis sue Kre, ns, n. 50 

10aduc viventepatre ad Pippin um in Compendio villa venit, ubi tune u. Andr. 26. 
populi sui generalem conventnmr habuit, promittens tam ipsi regi Pippino 
quam filiis eius Karolomanno et Carolo homagium 2et fidelitatem, iure- 
iurando super corpus S. Dyonisii. Defuncto3 vero >°Ttilone genitore Cf. Kren: sn:. 
suo rex Pippinus anno Christi 766. Tassilonem Baioarie ducem50. 

15prefecit. Qui anno domini 772. Karinthiam subiecit, et Rome Krenzsnz. 50. 
filrus eius Theodo ab Adrian o papa baptizatur. Cum autem Pippinus Andr. 26. 
Aquitaniam cum expedicione intraret, Tassilo dux sacramenta, quo 
iuraverat, non digne, procll dolor, postponens et omnium bonorum 

oblitus, que avunculus suns rex Pippinus sibi fecerat, simulata infirmitate 
20 ab expedicione hac per dolum so sub tr axit, in Baioariam rediit et ad 

conspectum regis ulterius se venturum abiuravit. Mortuo autem Pippino 
Carolus Magnus filius eius sibi in regno successit. Qui ad preces Adriani pape Desiderium ultimum Longobardorum regem debellans 
ipsum vinctum cum uxore sua in Franciam duxit. Tassilo autem dux 

25 devictus precibus Caroli Magni avunculi sui ad debellandos Longobardos Rud, Poll. d 
proficiscens cunctisque IF. 751] ibi prospere succedentibus, cum esset 
consanguineus Caroli regis et Liutpurdem filiam eiusdem regisDesiderii 
haberet in uxorem, ab ipso Carolo Magno in regem Lo ngo bardorum 
preficitur. Qui vilipendens eciam, heu, hortatu at stimulis uxoris 

30sue Liutpurgis agitatus, quo se exilium patris per maritum ulcisci 
putabat, avunculo suo regi Carolo se opposuit, inito federe cum Hunis Andr. 26. 
non solum imperata non facere, sed et regem bello provocare tentabat. 
Interea circa annos domini 7876 Carolus Romam venit et inter alia 
conquestus est de Tassilone etc. Misit itaque Adrianus papa, 

35 qui eum hon orifice susc ep it, Formosum et Damasum episcop um cum legatis regis Richolfo dyacono et Ebernhardo pincernarurn magistro ad 
Tassilonem ducem, ut cum de iuramento, quod Pippino et filiis suis 
olim iuraverat, commonerent. Qui venientes cor eius emollierunt, ut 
cum eis ̀ Vormaciam veniret datisque 12 obsidibus regi fidelitatem iuraret. 

40 Sed ubi domum rediit, non diu in fide permansit. Carolo autem aduc 
Rome existente Tas silonis legati ad papam venerunt episcopus Iuvavensis 
Arnon et Hainricus abbas in Mänsee rogantes, ut pacem faceret litemque 
inter Carolum regem et Tassilopem terminaret. Quod cum ille [F. 76] 

45 1 Diese Jahrxahl gibt die Quelle von Rreinsmünstcr, wahrend Andr. 
nur sagt : Deinde und Prut., des Andr. Quelle, das Jahr 757 nennt. 

2 Aus 
. 
Kremsm. 

Kremsnz.: 765. 
1 Hier sind in den Text desAndr. Bruchstücke aus der von Rudolf 

von Polling verfassten Aufzeichnung über Tassilo eingeschoben, welche von mir 
50 im Neuen Archiv XIV, 682 als Bestandteil der Fundationes monasterioruni 

Bavariae herausgegeben worden ist. Vgl. oben S. 84, Z. 22. 
6 Diese Jahrxahl vermutlich aus des Andr. Quelle Frut. 
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obnixe faceret at res se id facore diceret, interrogati missi, quo pacto 
pacem firmari vellent, responderunt sibi super hoc nihil imperatum 
esse at se non audere pro senioro diffinitivam proferre sentenciam neque 
se ad hoc destinatos esse. Videns autem papa cos quasi fallaces at 
fraudulentos predictum Tassilonem anathematizavit at omnes illi faventes, 5 
nisi fidelitatem, quam regi Pippino at filio cius Carolo promiserat, per 
omnia observaret, at si dux ipso obedire non vellet, tune Carolus at 
ezercitus eius absoluti a deo at B. Petro assent at quitquid in ducatu 

27, eius perpetratum incendiis, homicidiis vel qualicunque malicia esset, 
totum hoc super Tassilonem at socios eins verteretur at res at Franci 10 
innoxii essent. His verbis papa Tassilonis nuncios ad ipsum remisit. 
Rex vero accepta ab apostolico benediccione in Franciam rediit, deinde 
in Wormaciam venit, ubi Mies suos at fifias cum uxore Frastrada a 
invenit. Ibi ergo habito generali conventu comm. optimatibus suis 
omnia, quo in itinere suo acta sunt, narravit eorumque consilio legatos 15 
ad Tassilonem misit, qui cum monerent, utrum iussis [F. 76'] apostolicis 
obedire vellet sibique fidem servare. Qui cum obedire nollet, rer tripar- 

Schedel C. ' tito exercitu Baioariam petiturus cum tercia parto copiarum Nuremberge 
Andr. 27. et in locis finitimis sua firmabat castra, deindo prope Augustani ad 

Licum amnem venit, qui fluvius Baioarios ab Alemannis dividit, 20 
Pippino filio suo cum italicis copiis in Tridentinam vallem confluente, 

Ann. Laur. Saxonnm vero atque orientaliumFrancorum, Austrasiorum', Turingorum= 
172" exercitu cum filio Suo Ludowico 3 super Danubium in loco, qui Andr. 27, dicitur Veringa, conveniente. Videns autem Tassilo so undique circum- 

fusum at quod Baioarii Carolo magis fideles essent quam sibi, ad regem 25 
supplex ad Augus tam venit veniamque do ante gestis sihi dari rogavit. 
Rex autem, ut semper erat mitis, deprecanti pepercit accept. oque ab co, 
filio eius Theodone cum aliis 12 obsidibus in Franciant rediit, sicque 
bello, quad maximum videbatur futurum, celerrimus est finis impositus. 
Deinde anno b proximo Carolo apud Infielinhem pasca celebrante at 30 
generale concilium habente Tassilo dux sicut ceteri regni primates ad- 
venit anno Christi 788. Sed a Baioariis accu" [F. 77] satus, quod post 
datos obsides fidem non servaverit, sed suadento uxore sua Liutpurga 
Avares, id est Hungaros, in dissipacionem regni vocaverit, multaque 

Ann. Laur. hostiliter at dixisse at fecisse, ad ultimum confessus cat dixisse, etiamsi 35 
172. decem filios baberet, omnes magis vellet amittere quam sic manere, Andr. 27. sicut iuraverat. Cum bee negare nequiret, maiestatis reus iudicatus 

est. Et dum omnium ore capitali damnaretur sentencia, rex Carolus 
aduc patricius Romanorum ob dei amorem at quia consanguineus eius 
erat, liberare -eum cupiens interrogavit, quid iam agere vellet. Me autem 4: ) Otto Fris., rogans licenciam sibi dari pro peccatis penitendi tonsuratur at in mona- Chron. Y, 29. sterium Lauriense, quod ipse construxerat, monachicum habitum assumere Andr. 27. missus est. Similiter at filius cius Theodo. Ceteri vero huis perfidie 

a so Hs. b feldt Hs. 

Vgl. oben S. 32, Z. 15.45 
? Nicht bei Andr. und auch nicht bei Frut., dessen Quelle, wohl 

aber in den Annales Laurissenses maiores, Mon. Germ. hist., SS. 1,172; 
von dort wohl mittelbar Iaiehergelangt. Vgl. auch unten Z. 35. 

' Wie kommt Arnpeck zu dieser Behauptung? 
` Die Jahrzahl nicht bei Andr., sondern wohl aus dessen Quelle 50 

Frut. entnommen. 
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consortes per diversa exilia damnati sunt. Alibi legitur 1, quod Tassilo 
a Carolo in prelio publice victus cum suis vinculis mancipatur et per 
duarum pelvium ignitarum inspeccionem excecatur. Qui penitencia ductus 
ad peticionem principum absolvitur et libere, quocunque di vertere vellet, 

5 ire permittitur. 
Cap. 38. ' 

De morte eius. 
Ipso vero ob spem futurorum prospera mundi cuncta despiciens Rud. Poll. it. 

Laurissam devenit ibique sub specie pauperis habituque religioso et ab Andr. 27a. 
10 omnibus ignotus usque ad extremum vite sue terminuni permansit. Post 

multorum verö annorum curricula iam sepe supradictus Carolus im- 
porator ad ecclesiam Lauriensem pervenit ibique solito more [11.77'] 
una noctium oracioni vacans Tassilonem lumine carentem per manus 
angeli de ara ad aram cum summa reverencia deduci perspexit. Summo 

15 igitur diluculo Carolus imperator consurgens patrem ecclesie advocat 
diligenterque sciscitatur, quisnam sit, cui tanta beneficia ab angelo 
fuissent impensa. Qui se ignorare respondit. Sequenti itaque nocte 
abbas cum imperatore hec eadem beneficia iam prelibato Tassiloni ab 
angelo impensa videre meruit. Post bee cum dominus remunerator Rud. Poll. 

20 omnium hune famulum suum post longam carnis maceracionem, volun- tariam paupertatem necnon laudabilem vitam de hoc seculo eripere decrevisset, febre corripitur et a viris religiosis corpore et sanguine u. Andr. 28. domini nostri Jesu Christi procuratur sanctoque oleo inunctus ex instancia 
virorum religiosorum contestatura vite sue originem illis innotescere. 

25 Qui graviter suspirans singula per ordinem illis enarrans suetis oracionibus insistendo feliciter migravit ad dominum. Ad cuius tumbam dominus 
per merita famuli sui cunctis auxilium eius implorantibus quam plurima beneficia usque in presens impertiri non dedignatur. Iiorum beneficiorum 
testimonia perhibent in Laurissa aduc superviventes b. Et habet hoc 

30 epitavium: [F. 78] 
Tassilo dux primum, postea rex, sed monachus ad imum, c[. Krenzsm. 
Hic iacet in fovea. Quem tu, pie Christe, bea. 83 
Idibus in ternis decesserat iste Decembris. " 
Et ita finitum est antiquissimorum ac christianissimorum